Indicat: ALART, Privilèges et titres..., p. 266.

Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gracia rex Arago-
num, Majoricarum et Valencie, comes Barchinone et dominus 
Montispessulani, per nos et nostros recognoscimus et confitemur 
vobis richis hominibus et militibus Catalonie quod subsidium sive 
servicium quod nobis modo concessistis, a vobis vel a vestris ho-
minibus dedistis et concessistis nobis gratis et spontanea voluntate 
et amore maximo ac puro et gratuitu dono, et ad preces nostras 
in auxilium guerre quam cum Sarracenis proponimus habere et 
non racione servitutis, subjectionis vel alicujus alterius servicii usus 
vel consuetudinis. Unde per nos et nostros volumus, recognosci-
mus et concedimus vobis et vestris quod racione dicti adjutorii 
nullum vobis vel hominibus vestris prejudicium generetur, immo 
sine vestro et vestrorum prejudicio modo et in posterum nobis 
predicta recognoscimus fore concessa, mandantes karissimis filiis 
nostris infantibus Petro et Jacobo quod jurent super sacrosanctis 
IIIIor Euvangeliis quod ipsi nec sui racione dicti auxilii nullam 
vobis vel vestris hominibus peticionem faciant vel demandam, nec 
usum aut consuetudinem vel jus intendant adquisivisse vel habe-
re, excepto tamen bovatico quod habere debent tempore suorum 
regiminum. Ad hec nos infantes Petrus et Jacobus predicti, recog-

166. El document porta al dors una anotació del segle XIV en català: «no fa 
servici a res», un regest del segle XV: «Carta quod rex cognoscit recepisse adjutorium 
ab hominibus et militibus de Catalonia, et non ut jus suum. 1264», i la signatura 
topogràfica Inv. Malta: «n° 1991».
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noscentes predictum subsidium sive adjutorium amore maximo 
domino regi, patri nostro predicto, fore factum, et non racione 
debita vel racione alicujus servitutis juris consuetudinis vel usus, 
juramus per Deum et ejus sacrosancta IIIIor Euvangelia manibus 
nostris corporaliter tacta, quod nullum vobis richis hominibus 
et militibus antedictis nec vestris nec hominibus etiam vestris 
peticionem racione dicti subsidii vel adjutorii faciemus, nec istud 
servicium non possit parare, nec facere prejudicium in posterum 
vobis vel vestris, per nos nec nostros in ipso casu vel simili alio, 
nisi de vestra fuerit voluntate, immo hoc servicium ex vestro puro 
dono gratuito confitemur et recognocismus recepisse. Quod fuit 
actum in Barchinona, in palacio domini regis, IIe idus novembris, 
anno Domini M° CC° LX° quarto, presentibus testibus A(rnaldo), 
episcopo Barchinone, P(etro), episcopo Gerundensis, Jauzberto de 
Castro novo, Jaufredo de Rochabertino, Petro de Montecateno, 
Raimundo de Montecateno, P(etro) de Berga, Bernardo de Sancta 
Eugenia, Guilelmo de Caneto, et pluribus aliis.

Sig-m-num Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Majoricarum 
et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispes-
sulani.

Sig-(SM)-num Bartholomei de Porta, qui, mandato domini 
regis, hec scribi fecit, et clausit loco, die et anno prefixis.

642

1265 (nou estil), 4 i 15 de gener
El cavaller Arnau de Vilademany ven a fra Guillem de Montgrí, 

comanador del Masdéu, i als seus successors la sisena part 
indivisa del delme percebut al terme de Sant Hipòlit sobre 
el vi, el blat, la llana i els anyells, i de tots els productes 
pels quals el delme ha d’ésser donat. Tenia aquesta part de 
delme, abans tingut en feu pel senyor Ponç del Vernet i els 
seus antecessors, pel comte d’Empúries. Com a preu d’aques-
ta venda, reconeix haver rebut 3.200 sous barcelonesos. Fina, 
muller d’Arnau, confirma aquesta venda i deixa tots els drets 
que posseeix sobre el delme a causa de la successió del seu 
pare, Raimon de Durban, o per qualsevol altra raó. Ponç Hug, 
comte d’Empúries, a petició dels dos esposos, aprova i confir-
ma aquesta venda i dóna al comandor tot el dret de senyoria 
directa que té sobre aquesta part de delme.
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 20-21, acta núm. 35.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, pp. 422-424, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 132-138, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Arnaldus de Vila de Mayn, miles, 
per me et omnes meos vendo et trado sive quasi trado vobis, Gui-
lelmo de Montegrino, preceptori domus Mansi Dei milicie Templi, et 
successoribus vestris imperpetuum, ad omnes vestras vestrorumque 
voluntates faciendas, sextam partem pro indiviso totius decime de 
Sancto Ypolito et terminis ejus et adjacencie […]a tam de vino quam 
blado quam de lana et agnis et aliis omnibus de quibus decima 
dari debet, et etiam […]b predicte consuevit ab antiquo in feudum 
teneri pro domino Poncio de Verneto et antecessoribus ejusdem et 
nunc pro domino Poncio Uguoni, comite Ympuriarum, in feudum 
tenebam. Predictam vero sextam partem dicte decime pro indiviso 
omnium predictorum vobis, predicto preceptori, […]c sive quasi 
trado pro francho et libero alodio, cum omni jure et actione, quod 
et quam in predictis habeo et habere debeo, precio trium milium 
CC solidorum barchinonensium bonorum coronatorum, valentium 
LX marchas argenti fini rectique pensi Perpiniani, de quibus per 
pacatumd me teneo et contentum, renuncians inde exceptioni pecuniee 
non numerate, doli et metus et infectum, cedendo etiam vobis et 
successoribus vestris, ratione dicte venditionis, omnes actiones et 
exceptiones, tam reales quam personales, et omnia omnino jura, 
quas et que in dicta et pro dicta sexta parte dicte decime om-
nium predictorum contra omnes personas habeo et habere aliquo 
modo debeo, constituendo vos et successores vestros de predictis 
in rem vestram procuratores. Et si dicta venditio plus valet pretio 
predicto, vel in futurum est valitura, illud totum plus valens gratis 
inter vivos dono et diffinio imperpetuum vobis et successoribus 
vestris, renuncians illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam justi 
pretii decepti sunt. Preterea, promittof per stipulationem vobis, 
dicto preceptori, et successoribus vestris me effecturum et cura-
turum quod predictam sextam partem dicte decime pro indiviso 
licebit vobis et successoribus vestris habere, percipere pro alodio 
in pace et sine controversia et inpedimento meo et meorum 
et cujuslibet extranee persone. Que quidem stipulatio tosciens 
comitatur quotiens vobis vel successoribus vestris questio mota 
fuerit de predictis, licet non fuerit ad finem perducta vel etiam 
vobis impedimentumg fuerit prestitum. Obligo me etiam insuper 
vobis et successoribus vestris pro evictione omnium predicto-
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rum et expensis, si quas in causa evictionis vos vel successores 
vestros facere contigerit pro predictis et pro interesse vestro et 
successorum vestrorum, de quibus expensis et interesse vestro 
et successorum vestrorum verbo simplici credaris sine testibus et 
juramento. Promittof insuper, vobis predicto preceptori, stipulanti 
nomine domus Mansi Dei, et successorum vestrorum, quod si 
causam vel causas vobis vel successoribus vestris pro dicta sexta 
parte decime, vel aliqua parte ipsius, movere contigeret, ego et mei 
causam illam in nos suscipiemus et illam vel illas ad finem nos-
tris propriis expensis producemus, vel, si illam vel illas malueritis 
defendere,h ego et mei vobis et successoribus vestris, expensas litis 
necessarias in qualibet parte ipsius litis subministrare et solvere 
promittof ad monitionem vestram vel successorum vestrorum, de 
quibus expensis vestro simplici verbo et successorum vestrorum 
credaris absque testibus et juramento. Remittoi insuper vobis et 
successoribus vestris necessitatem denunciandij mihi vel meis evic-
tionem si vobis apparuerit, vel successoribus vestris, pro predictis 
vel aliquo predictorum. Et pro predictis omnibus et singulis vobis 
et successoribus vestris attendendis et complendis, obligo vobis et 
vestris successoribus per vinculum omnia bona mea, presentia 
et futura, ubique. Et incontinenti pro possessione vel quasi dicte 
sexte partis dicte decime vobis tradenda, constituo me de ipsa 
nomine vestro possessorem, donec corporalem vel quasi possessio-
nem de predictis apprehenderitis,k quam possitis vestra auctoritate 
propria apprehendere quandocumque volueritis. Et quod predicta 
omnia et singula fideliter semper teneam, compleam et observem, 
et quod contra nunquam veniam, bona fide et per stipulationem 
vobis promitto,f et etiam per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis 
IIIIor Dei Evangeliis, sponte vobis juro. Per quod juramentum re-
nuncio omni juri divino et humano et omni consuetudini, quo vel 
quibus contra predicta vel aliquid predictorum venire possem. Et 
ego domina Fina, uxor dicti Arnaldi de Vila de Main, hec omnia 
laudo et dono gratis inter vivos et diffinio vobis, dicto preceptori, 
et successoribus vestris, imperpetuum, predictam sextam partem 
dicte decime, et quicquid juris in ea habeo vel habere debeo jure 
proprietatis, successionis patris mei, Raymundi Durban condam, 
vel alio quocumque modo, cedendo vobis et successoribus vestris 
omnes actiones et jura, quas et que in dicta sexta parte decime 
predicte habeo vel habere debeo aliquo modo vel aliqua ratione, 
constituendo inde vos et successores vestros de predictis procuratores 
in rem vestram. Et quod predicta omnia et singula fideliter semper 
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teneam et observem, et quod contra nunquam veniam, bona fide 
et per stipulationem vobis promitto,f et etiam, per Deum, tactis 
corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte vobis juro. 
Per quod juramentum renuncio legi illi que dicit donationem ex 
causa ingratitudinis posse revocari, et omni alii legitimo auxilio, 
quo contra predicta vel aliquid predictorum venire possem. Et 
nos, Poncius Uguo, Dei gracia comes Ympuriarum, ad preces et 
ad instantiam dicti Arnaldi de Vila Mayn et domine Fine, uxoris 
ejus, gratis et bona voluntate, predictam venditionem laudamus, 
approbamus et confirmamus, dantes gratis inter vivos vobis, dicto 
fratri Guilelmo de Montegrino, preceptori dicte domus Mansi Dei, 
et successoribus vestris, imperpetuum, totum jus dominii quod 
habemus et habere debemus in predicta sexta parte dicte decime 
aliquo modo vel ratione, cedendo vobis et vestris successoribus 
omnes actiones et jura, quas et que in dicta sexta parte dicte deci-
me aliquo modo vel ratione habeo vel habere debeo contra omnes 
personas,l constituendo vos et successores vestros de predictis in 
rem vestram procuratores, nullo jure nobis vel nostris retento in 
dicta sexta parte dicte decime. Actum est hoc IIe nonas januarii,m 
anno Domini MCCLX° quarto. Sig+num Arnaldi de Vila de Mayn 
predicti, qui hec omnia laudo et firmo die et anno prefixis. Sig+num 
Poncii Uguonis, Dei gracia comitis Ympuriarum, predictorum, qui 
hec omnia laudamus et firmamus die et anno prefixis. Sig+++++na 
Berengarii Caradelli, militis, et Guilelmi Caruli, et Guilelmi de 
Farnesio, militis, et Berengarii Torrent et Petri Sisterna, testium, 
in presentian quorum dictus Arnaldus de Vila de Mayn et dictus 
comes laudaverunt predicta, ut superius est dictum. Sig+num 
domine Fine, uxoris dicti Arnaldi de Vila de Mayn, predicte, que 
hec omnia laudo et firmo XVIII° kalendas febroarii, anno predicto. 
Sig+++na Geraldi de Paba, militis, et Raymundi de Cardoneto, 
bajuli de Cassano, et Petri Ferrarii, de Sancta Columba de Farnes, 
testium, in presencia quorum dicta domina Fina predicta laudavit 
et firmavit, ut dictum est.

Et ego Poncius Uguo, comes Impuriarum, qui hoc firmo 
sig-(SM)-navi.

Arnaldus Mironi scripsit hoc vice Petri Calveti, hoc sig-(SM)-
num fecit.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.
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a. Passatge il·legible, llacuna de 28 mm B.  b. Passatge il·legible, llacuna de 
45 mm B.  c. Passatge il·legible, llacuna de 35 mm B.  d. paccatum B.  e. pec-
cunie B.  f. promito B.  g. inpedimentum B.  h. deffendere B.  i. remito B.  
j. nunciandi B.  k. aprehenderitis B.  l. possonas B.  m. jannuarii B.  n. pre-
sensia B.

643

1265 (nou estil), 16 i 25 de gener
Fra Guillem de Montgrí, comandor del Masdéu, amb el consenti-

ment de fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, dóna en acapte a Arnau Jordà de Bellpuig, habitant 
de Perpinyà, dues monallades de terra, és a dir, una monallada 
d’ample i quatre monallades de llarg, a la parròquia de Sant 
Joan de Perpinyà. El terratger haurà de donar-los 6 esterlins de 

 plata de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mu-
 tació. Haurà de construir-hi una o diverses cases en un termini 

de quatre anys a comptar d’aquest dia, altrament s’exposarà a 
una pena de 12 sous i 6 diners de moneda coronada de Bar-
celona. Per aquesta donació, fra Guillem de Montgrí reconeix 
haver rebut 25 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 333r-v, acta núm. 604.  
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 29, 

ff. 310-311, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Guilelmus de Montegrino, 
preceptor domus Mansi Dei miliciea Templi, consilio et assensu 
fratris Petri Sutoris, preceptoris domus Templi Perpiniani, per 
nos et successores nostros damus atque in presenti tradimus ad 
accapitum tibi, Arnaldo Jordani de Pulcro podio, habitatori Perpi-
niani, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus 
et eorum uxoribus et domibus religionum, duas monallatas terre 
nostre, scilicet unam in latitudine et IIIIor in longitudine, de celo 
usque in abyssum,b ad faciendum et edificandumc ibi domum vel 
domos, et sunt dicte due monallate terre in terminis Perpiniani et 
adjacencia Sancti Johannis ejusdem ville, et affrontant ab oriente 
in tenencia Berengarii Coste, a meridie in via, ab occidente in 
tenencia nostra, ab aquilone in via, totum, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et pertinenciis 
et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui 
dictas duas monallatas terre, vel domos ibi construendas, habebitis 
et tenebitis, donetis nobis et successoribus nostris pro censu VI 
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sterlinos argenti fini recipiendos singulis annis in festo Natalis Do-
mini, et foriscapium quandocumque et quocienscumque vendatur vel 
inpignoretur vel alienetur, et quod tu vel tui edificetisd ibi domum 
vel domos infra quatuor annos ab hac die inantea computandos, 
alioquin tenearis nobis dare completis dictis IIIIor annis pro pena 
XII solidos VI denarios barchinonensium coronatorum, de qua 
moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini 
recti pensi Perpiniani. Et nos et successores nostri faciemus tibi et 
tuis dictum accapitum bonum habere et tenere in pace ab omni 
persona imperpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude 
de evictione et sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere contigerit pro predicta tenencia, ex quibus semper credaris 
plano tuo verbo absque testibus et juramento. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis, obligamus tibi et tuis omnia bona nostre 
domus Mansi Dei, presentia et futura. Et profitemur et recognos-
cimus tibi quod habuimus a te pro accapito XXV solidos barchi-
nonensium coronatorum de dicto valore, de quibus per pacatose 
nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunief non numerate, quos 
recognoscimus versos esse in utilitatem dicte domus Mansi Dei. 
Ego dictus frater Petrus Sutor hec laudo. Et ego dictus Arnaldus 
Jordani, hec omnia laudo, promittensg vobis, dictis fratri Guilelmo 
de Montegrino et fratri Petro Sutori, quod dictum censum solve-
mus ego et mei, ut dictum est, et attendemus vobis alia omnia, 
ut dictum est, obligando inde vobis et successoribus vestris omnia 
bona mea, presentia et futura. Sig+num fratris Guilelmi de Mon-
tegrino predicti, qui hec omnia laudo XVII° kalendas febroarii, 
anno Domini M° CC° LX° IIII°. Sig+num Arnaldi Jordani, qui 
hec omnia laudo die et anno predictis. Sig+++++na fratris Ray-
mundi de Talada, et Bertrandi de Tamarit, et Arnaldi Castelani, et 
Johannis Ros de Paderno, testium. Sig+num fratris Petri Sutoris 
predicti, qui hec omnia laudo VIII° kalendas febroarii predicta In-
carnatione. Sig+++na Arnaldi Vole, macellarii, et Berengarii Coste, 
et Arnaldi Mironi, testium. Ego Petrus de Aldiarde hanc cartam 
scripsi mandato Petri Calveti. Petrus Calvetus, scriptor publicus 
Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. milicie repetit per error B.  b. habissum B.  c. hedificandum B.  d. he-
dificetis B.  e. paccatos B.  f. peccunie B.  g. promitens B. 
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1265 (nou estil), 25 de gener
Maria, filla del cavaller Arnau Lassera i d’Estefania i vídua de Pere 

Jaume de Palau, ven a fra Guillem de Montgrí, comanador del 
Masdéu, els drets de propietat que té sobre la masada i els béns 
mobles i immobles que foren del seu difunt marit per raó del 
seu dot, de la seva viduïtat o per alguna altra raó. Com a preu 
d’aquesta venda, reconeix haver rebut 1.000 sous melgoresos. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 99v-100, acta núm. 160.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, pp. 495-496, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 333-334, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis presentibus et futuris quod 
ego domina Maria, filia Arnaldi Lessera militis, et filia Stephanie, 
uxoris dicti Arnaldi Lassera, et uxor Petri Jacobi de Palacio quon-
dam, bona fide et sine fraude, per me et per omnes successores 
meos, cum hac carta publica omni tempore valitura, vendo, cedo, 
solvo, diffinio vobis, domino Guilelmo de Montegrino, comendatori 
domus Mansi Dei, et successoribus vestris et cui dare, dimittere,a 
vendere sive alienare volueritis, ad omnes vestras et vestrorum 
voluntates perpetuo faciendas, quicquid juris proprietatis, peti-
cionis et racionis habeo et habere debeo in tota mansata et in 
omnibus bonis mobilibus et inmobilibus quod quondam fuerunt 
dicti Petri Jacobi, mariti mei, racione dotis et sponsalicii returni 
sive hypotheceb vel aliqua alia racione, nomine, voce et racione 
dicti Petri Jacobi, mariti mei, cedentes vobis et successoribus ves-
tris omnes actiones reales et personales et omnia omnino jura, que 
et quas habeo et habere debeo in omnibus predictis bonis Petri 
Jacobi, predicti mariti mei, racionibus suprascriptis, promittensc 
vobis et successoribus vestris quod contra predictam vendicionem, 
cessionem, solucionem et diffinicionem non veniam nec venire fa-
ciam, occulted vel manifeste, per me vel per aliquam interpositam 
personam, ab isto die presenti inantea, et de omni evictione et ex-
pensis evictionis, obligo me et meos et omnes res meas vobis et 
vestris successoribus imperpetuum. Pro qua vendicione, cessione, 
solucione et diffinicione valitura perpetua accepi a vobis M soli-
dos malguriensium bonorum in pecuniae numerata, renunciantes 
exceptioni non numerate pecunie.f Et quod omnia predicta et 
singula compleam et attendam, et contra nunquam veniam, bona 
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fide mea et per firmam stipulacionem tibi promittimus,g et per 
Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Evangeliis manibus 
meis, sponte juro omnia predicta et singula attendere et complere. 
Actum est hoc VIII° kalendas febroarii, anno Christi M° CC° LX° 
quarto. Sig+num domine Maria predicte, qui hec omnia et singu-
la laudo et firmo et testes firmare rogo. Sig+++na domini Sabte, 
abbatis monasterii Sancti Genesii, Bernardi Parage et Petri Curvi 
de Palacio, omnium testium rogatorum.

Josbertus, sacrista de Palacio et scriptor publicus auctoritate 
domini Elnensis episcopi, scripsi et hoc signum (SM) feci.

a. dimitere B.  b. ypotece B.  c. promitens B.  d. oculte B.  e. peccunia B.  
f. peccunie B.  g. promitimus B.

645

1265 (nou estil), 20 de març
Guillem Ramon de Castell i el seu germà Guillem de Sant Hipò-

lit, fills i hereus de Pere de Castell per dues parts, reconeixen 
tenir en feu per Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu, 
els dos terços en indivís del castrum de Sant Hipòlit, amb els 
seus habitants, la seva jurisdicció i tot el que en depèn. Aquest 
castrum pertanyia abans a llur pare, que el tenia en feu per 
la comanda del Masdéu. Els dos germans prometen, per la fe 
de l’homenatge i del jurament de fidelitat, d’ésser vassalls fidels 
i propis del Masdéu. Pel servei d’aquest feu, reconeixen deure, 
així com Ermengol, fill de llur difunt germà Pere de Castell, 
la prestació d’una alberga anual de dos cavallers durant el 
període comprès des de la festa de Nadal fins a la vigília de 
l’entrada a la Quaresma. Es comprometen igualment a lliurar 
al comanador del Masdéu el comandament del castrum totes 
les vegades que se’ls ho exigeixi. Guillem de Montgrí promet 
que ell i els seus successors seran bons i fidels senyors i que 
protegiran els qui tinguin aquest feu segons els bons costums 
del Temple. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 23, acta núm. 40.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, pp. 561-562, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 139-142, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, Guilelmus Raymundi de Castello 
et Guilelmus de Sancto Ypolito, frater ejus, filii Petri de Castello 
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quondam et heredes ejusdem pro duabus partibus, per nos et per 
omnes successores nostros, profitemur et in veritate recognoscimus 
vobis, domino fratri Guilelmo de Montegrino, preceptori domus 
Mansi Dei milicie Templi, et successoribus vestris, quod nos te-
nemus in feudum pro vobis et pro dicta domo Mansi Dei duas 
partes pro indiviso totius castri de Sancto Ypolito, cum homi-
nibus et feminis, et jurisdictione, et omnibus aliis pertinentibus 
ad dictum castrum. Quod castrum, cum predictis, fuit olim dicti 
Petri de Castello, patris nostri quondam, et ipsum tenebat in 
feudum pro dicta domo Mansi Dei. Et pro dicto feudo facimus 
nos homines vestros et dicte domus Mansi Dei et fideles et soli-
dos vassallos vestros et dicte domus. Et promittimusa vobis per 
fidem hominatici, quod vobis in continenti facimus, et per virtutem 
juramenti infra scripti prestiti a nobis, quod nos erimus semper 
vobis et successoribus vestris et dicte domui vestre fideles vassa-
lli et solidi contra omnes personas, et servabimus vobis et dicte 
domui dictum feudum sine omni enganno et dolo et fraude, et 
sine aliqua diminutione dicti feudi, et omnia que fidelis vassallus 
tenetur servare domino suo. Item, recognoscimus vobis quod pro 
servicio feudi totius dicti castri specialiter debemus facere et facie-
mus, nos et Ermengaudus, filius Petri de Castello quondam fratris 
nostri, vobis et successoribus vestris albergam duobus militibus  
singulis annis, a festo Natalis Domini usque ad Carniprivium, in 
illo intermedio; et dabimus potestatem de dicto castro cum perti-
nentiis suis vobis, et cuilibet preceptori quocumque advenerit in 
Manso Dei, quandocumque et quotienscumque requisiti fuerimus a 
vobis vel a successoribus vestris preceptoribus Mansi Dei. Et quod 
predicta omnia et singula fideliter semper teneamus, compleamus 
et observemus, et quod contra nunquam veniamus, bona fide et 
per stipulationem vobis promittimusa, et etiam per Deum, tactis 
corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte vobis juramus. 
Per quod juramentum renunciamus omni juri omnique legi et 
omni consuetudini, quibus contra predicta vel aliquid predictorum 
venire possemus. Et nos, dictus frater Guilelmus de Montegrino, 
preceptor dicte domus Mansi Dei milicie Templi, per nos et suc-
cessores nostros, promittimusa vobis, dictis Guilelmo Raymundi et 
Guilelmo de Sancto Ypolito, fratri ejus, quod nos et successores 
nostri erimus vobis boni domini et fideles, et defendemusb vos 
et vestros successores in dicto feudo secundum bonas consuetu-
dines milicie Templi. Actum est hoc XIII kalendas aprilis, anno 
Domini M° CCLXIIII. Sig+++na Raymundi de Castello et Guilelmi 
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de Sancto Ypolito, fratris ejus, et fratris Guilelmi de Montegrino, 
preceptoris dicte domus Mansi Dei, predictorum, qui hec omnia 
laudamus et firmamus. Sig+++na Petri Garrige, et Petri Riupulli, 
de Podio Cerdano, et Berengarii Rubei, militis, testium. Arnaldus 
Mironi scripsit hoc vice Petri Calveti et suprascripsitc in Va linea 
«cessoribus», et hoc sig-(SM)-num fecit.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. deffendemus B.  c. supprascripsit B.

646

1265 (nou estil), 22 de març
Fra Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

de tot el convent d’aquesta casa, dóna en acapte a Bernat Rigau 
de Sant Hipòlit, home del Temple, un mas, amb tot el que en 
depèn, situat a la vila de Sant Hipòlit. El terratger haurà de 
donar-los 9 esterlins de plata, és a dir, 3 sous melgoresos, de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, fra Guillem de Montgrí reconeix haver 
rebut 775 sous barcelonesos. El comanador del Masdéu alli-
bera a perpetuïtat Bernat Rigalt i els seus de les joves i talles 
comunes que es facin a la vila de Sant Hipòlit i que podrien 
ésser-los imposades per aquest mas.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 25r-v, acta núm. 43.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

X, p. 563, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 143-147, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Guilelmus de Montegri-
no, preceptor domus milicie Templi Mansi Dei, per nos et omnes 
successores nostros, consilioa ac laude totius conventus domus 
nostre predicte, videlicet fratris Lupi de Biocha, camerarii ejusdem 
domus, et fratris Raymundi de Sancto Daniel, et fratris Petri de 
Campo rotundo, bajuli forensis, et fratris Petri de Pala Frugello, 
preceptoris de Sancto Ypolito, et fratris Petri Sabaterii, preceptoris 
de Perpiniano, et fratris Raymundi Cavaleria, preceptoris domus 
Mansi de Garriga, et fratris Petri de Canoys, preceptoris de Oru-
lo, et fratris Raymundi Saquet, preceptoris de Bagis, et fratris 
Johannis Lambart, preceptoris de Palacio, et fratris Dominici Jo-
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hannis, et fratris Petri de Lupia, preceptoris de Corbons, et fratris 
Bernardi Raymundi, capellani, et fratris Guilelmi Comdor, custos 
cabane ovium ejusdem domus, et fratris Arnaldi Rocha, et fratris 
Guilelmi de Aquaviva, et fratris Raymundi de Nidoleres, et fra-
tris Raymundi de Petra pertusa, et fratris Petri de Lavanach, et 
fratris Bernardi de Bohsenich, et fratris Guilelmi de Castilione,b 
donamus tibi, Bernardo Rigaldo, homini nostro de Sancto Ypolito, 
et tuis, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus 
religionum et hominibus domini regis, totum quendam mansum 
nostrum, a celo usque in abyssum,c ad acapitum et tenedonem, 
quem habemus et habere debemus infra villam et terminos de 
Sancto Ypolito, cum omnibus pertinentiis et pertinere debentibus 
dicto manso, prout melius et plenius ad utilitatem tuam et tuorum 
legi, intelligi ac dici potest, tali tamen pacto et conditione quod 
tu et tui, aut quicumque dictum mansum tenebunt et habebunt, 
dent nobis et domui nostre predicte annuatim perpetuo de censu 
VIIII sterlinos, valentes III solidos malguriensium bonorum, in festo 
Natalis Domini. Cedimus etiam tibi et tuis, aut cui volueris, omnia 
jura, voces et actiones, que et quas habemus et habere debemus 
contra aliquem vel aliquos pro predicto manso. Pro qua quidem 
donatione accapiti predicti et cessione predicta, profitemur et re-
cognoscimus nos habuisse et accepisse a te DCCLXXV solidorum 
barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi et VI 
denarii valent unamd marcham argenti fini recti pensi Perpiniani 
ad cambium, de quibus per pacatose nos tenemus, renunciantes ex 
certa scientia exceptioni pecunief non numerate, scienter et con-
sulte, cum certi